

## **People's Leasing contributes to the improvement of Waste Management at Polonnaruwa Gal Viharaya Premises**

People's Leasing and Finance PLC drives its Corporate Social Responsibilities under three focus areas as Education Upliftment, Environment Conservation and Empowerment of Local Communities. As an Environmental Conservation responsibility initiative, People's Leasing contributed to the installation of waste segregation bins in Polonnaruwa Gal Viharaya based on a need identified in collaboration with Central Cultural Fund and Department of Archeology under the guidance of Chief Incumbent of Polonnaruwa Gal Viharaya. The project was initiated in accordance with a concept by Mr. Shamindra Marcelline - Chief Executive Officer/ General Manager of People's Leasing Company. The main objective of this initiative is to streamline the waste management process and assisting in achieving the United Nations Sustainable Development Goals.

The installed waste bins were handed over to Ven. Kandaketiya Aththadassi Thero - Chief Incumbent of Polonnaruwa Solosmasthanana by Mr. Susil Priyantha, Assistant Regional Manager, People's Leasing and Finance PLC in order to hand over to the general public on 06<sup>th</sup> April 2022.

Mr. Hishan Welmilla, Manager - Marketing, Communication and Sustainability of People's Leasing, Mr. Nalaka Suresh - Branch Manager, Mr. Chammika Jayamantha - Second officer of People's Leasing Polonnaruwa Branch, Mr. Thissa Bandara - Chief Supervisor, Central Cultural Fund, Polonnaruwa, Mr. Malinda Nishan - Regional Officer-Department of Archeology, and Mr. Chudath Balachandra - Public Health Inspector in Polonnaruwa area were also presented at this event.

Solid Waste Segregation is an important part of the waste management chain and it facilitates easy ways to reduce, re-use and recycle as well as proper management of the solid waste. Through the development of this 3R methodology, it provides a beneficial effect on the conservation of the environment and to the well-being of human beings.

The Polonnaruwa Gal Viharaya has originally named as Uttararama, which is a rock temple of the Buddha situated in Polonnaruwa. The central feature of the temple is four rock relief statues of the Buddha which have been carved into the face of a large granitic rock. The statues consist of a large seated figure, another smaller seated figure inside an artificial cavern, a standing figure and a reclining figure. These are considered to be some of the best examples of ancient Sinhalese sculpting and carving arts. The Gal Viharaya is an ancient sacred place which has attraction of local and foreign visitors.

People's Leasing & Finance PLC is a leading Non-Bank Financial Institution in Sri Lanka and a subsidiary of People's Bank, one of the largest state-owned banks in the country. Commencing operations in 1996 as a specialized leasing company, People's Leasing was listed on the Colombo Stock Exchange in 2011. People's Leasing has grown to become a diversified non-banking financial powerhouse with six subsidiaries in areas including overseas operations in Bangladesh and celebrated its 25th anniversary on 31st May 2021.

## Photo Caption



The installed waste bins were handed over to Ven.Kandaketiya Aththadassi Thero - Chief Incumbent of Polonnaruwa Solosmasthana, by Mr.Susil Priyantha, Assistant Regional Manager, People's Leasing and Finance PLC in order to hand over to general public.

**හරිත ලොවක් නිර්මාණය කිරීම උදෙසා තිරසර කසළ කළමනාකරණයට පිපල්ස් ලිසිං දායක වෙයි.**

පිපල්ස් ලිසිං ඇන්ඩ් ෆින්ෂන්ස් පීඑල්සී සමාගම පුරා වසර 25 ක කාලයක සිට තිරසර අරමුණු සාක්ෂාත් කර ගැනීමට සිදුකරනු ලබන සමාජ සත්කාරක වැඩසටහන් මාලාවේ තවත් එක් දිගුවක් ලෙස දෛනික කසළ කළමනාකරණ ක්‍රියාපිලිවෙත වඩාත් ක්‍රමවත් කිරීමේ පරමාර්ථයෙන් කසළ බදුන් ස්ථාපිත කිරීමේ ව්‍යාපෘතියක් පිපල්ස් ලිසිං සමාගමේ ප්‍රධාන විධායක නිලධාරී / සාමාන්‍යාධිකාරී ෂමින්දු මර්සිලිං මහතාගේ සංකල්පයකට අනුව ශ්‍රී ලංකා පුරාවිද්‍යා දෙපාර්තමේන්තුව සහ මධ්‍යම සංස්කෘතික අරමුදලේ මගපෙන්වීම යටතේ පොළොන්නරුව ගල් විහාර පූජා භූමිය තුළ 2022 අප්‍රේල් මස 06 වන දින මහජන අයිතියට පත්කරන ලදී.

ඒ අනුව ඉවතලන ඝන අපද්‍රව්‍ය නිසි අයුරින් බැහැරලීමට අවශ්‍ය කසළ බදුන් කට්ටල, ඓතිහාසික පොළොන්නරුව සොළොස්මස්ථාන භාරකාර ස්ථිචිර කන්දකැටිය අත්දැස්සී ස්වාමීන්වහන්සේට මහජන අයිතිය සඳහා ප්‍රදානය කිරීම පිපල්ස් ලිසිං සමාගමේ සහකාර ප්‍රාදේශීය කළමනාකාර සුසිල් ප්‍රියන්ත මහතා විසින් සිදුකරන ලදී.

මේ අවස්ථාව සඳහා පිපල්ස් ලිසිං සමාගමේ ප්‍රධාන ශාඛාවේ අලෙවි, සන්නිවේදන හා සමාජ සත්කාර අංශ ප්‍රධානී නිෂාන් වැල්මිල්ල මහතා, පිපල්ස් ලිසිං පොළොන්නරුව ශාඛා කළමනාකාර නාලක සුරේශ් මහතා, ශාඛා උප ප්‍රධානී වම්මික ජයමන්ත මහතා සහ පොළොන්නරුව මධ්‍යම සංස්කෘතික අරමුදලේ ප්‍රධාන අධීක්ෂක එම්. ඩබ්. නිස්ස බණ්ඩාර මහතා සහ පොළොන්නරුව පුරාවිද්‍යා දෙපාර්තමේන්තුවේ කලාපභාර නිලධාරී මලින්ද නිශාන් පල්ලේමුල්ල මහතා සහ පොළොන්නරුව මහජන සෞඛ්‍ය පරීක්ෂක වුදන් බාලවන්දු මහතා ඇතුළු සෙසු නිලධාරීන් පිරිසක් සහභාගී විය.

අපද්‍රව්‍ය වෙන් කිරීම අපද්‍රව්‍ය කළමනාකරණ දාමයේ වැදගත් අංගයක් වන අතර එමඟින් නැවත භාවිතය (Reuse), ප්‍රතිචක්‍රීකරණය (Recycle) සහ ප්‍රතිසාධනය (Reduce) සාක්ෂාත් කර ගැනීමට හැකි වේ. මෙම RRR ක්‍රමවේදය ප්‍රවර්ධනය කිරීම තුළින් නිසි ඝන අපද්‍රව්‍ය කළමනාකරණය පාරිසරික ආරක්ෂාව සහ මිනිසාගේ යහපැවැත්ම සඳහා ඉතා වැදගත් වේ.

පොළොන්නරුවේ (යුනෙස්කෝ ලෝක උරුම අඩවියේ) පිහිටි ගල් විහාරය ශ්‍රී ලංකාවේ දක්නට ලැබෙන වඩාත් ප්‍රසිද්ධ හා පැරණි බෞද්ධ විහාරස්ථාන වලින් එකකි. විශේෂයෙන්, මෙම විහාරස්ථානය එහි අඩංගු බුද්ධ ප්‍රතිමා හතර සඳහා ප්‍රසිද්ධියක් උසුලන අතර ඒ සියල්ල තනි කළුගල් පාෂාණ වලින් නිර්මිත පරිපූර්ණ නිදර්ශක වේ.

පිපල්ස් ලිසිං සමාගම යනු ශ්‍රී ලංකාවේ ප්‍රමුඛ පෙළේ බැංකු නොවන මුදල් ආයතනයක් වන අතර ප්‍රමුඛ රාජ්‍ය බැංකුවක් වන මහජන බැංකුවට අනුබද්ධිත මුදල් ආයතනයකි. විශේෂිත ලිසිං සමාගමක් ලෙස 1996 දී මෙහෙයුම් කටයුතු ආරම්භ කළ පිපල්ස් ලිසිං සමාගම 2011 වසරේ කොළඹ කොටස් වෙළඳපලේ ලැයිස්තුගත විය. පිපල්ස් ලිසිං සමාගම බංග්ලාදේශයේ විදේශීය ව්‍යාපාරයක් ඇතුළු අනුබද්ධිත ක්ෂේත්‍ර හයක් හරහා විවිධාංගීකරණය වූ බැංකු නොවන මූල්‍ය බලවතෙක් දක්වා වර්ධනය වී ඇත.

## ආයාරූප ශීර්ෂය



පිපල්ස් ලිසිං ඇන්ඩ් රිනෂන්ස් පීපල්ස් සමාගමේ සහකාර ප්‍රාදේශීය කළමනාකාර සුසිල් ප්‍රියන්ත මහතා විසින් පොළොන්නරුව සොළොස්මස්ථාන භාරකාර ස්ථවිර කන්දකැටිය අත්තදැස්සි ස්වාමීන්වහන්සේට මහජන අයිතිය සඳහා කසළ බඳුන් කට්ටල ප්‍රදානය කළ අවස්ථාව.

## பொலன்னறுவை கல் விகாரை வளாகத்தில் கழிவு முகாமைத்துவத்தை மேம்படுத்துவதற்கு பீப்பள்ஸ் லீசிங் பங்களிப்பு

பீப்பள்ஸ் லீசிங் அன்ட் பினான்ஸ் பிளஸி, கல்வி மேம்பாடு, சுற்றுச்சூழல் பாதுகாப்பு மற்றும் உள்ளூர் சமூகங்களின் அதிகாரமளித்தல் போன்ற மூன்று மையப் பகுதிகளின் கீழ் அதன் நிறுவன சமூகப் பொறுப்புகளை செயற்படுத்துகின்றது. சுற்றாடல் பாதுகாப்புப் பொறுப்புணர்வு முயற்சியாக, பொலன்னறுவை கல் விகாரையின் விகாராதிபதியின் வழிகாட்டலின் கீழ் மத்திய கலாசார நிதியம் மற்றும் தொல்பொருள் திணைக்களத்தின் ஒத்துழைப்புடன் இனங்காணப்பட்ட தேவையின் அடிப்படையில் பொலன்னறுவை கல் விகாரையில் கழிவுகளை பிரிக்கும் தொட்டிகளை நிறுவுவதற்கு பீப்பள்ஸ் லீசிங் பங்களிப்பு வழங்கியுள்ளது.

பீப்பள்ஸ் லீசிங் நிறுவனத்தின் பிரதம நிறைவேற்று அதிகாரி/பொது முகாமையாளர் ஷமிந்திர மார்செலின் கருத்திட்டத்திற்கு அமைய இந்த திட்டம் ஆரம்பிக்கப்பட்டது. இந்த முன்முயற்சியின் நோக்கம் ஐக்கிய நாடுகளின் நிலையான அபிவிருத்தி இலக்குகளை அடைவதில் உதவுவதும் முறையான கழிவுகற்றல் அமைப்பை உருவாக்குவதுமாகும்.

நிறுவப்பட்ட குப்பைத் தொட்டிகள் 2022 ஏப்ரல் 06ஆம் திகதி பொது மக்களிடம் கையளிக்கும் பொருட்டு பீப்பள்ஸ் லீசிங் அன்ட் பினான்ஸ் பிளஸியின் உதவி பிராந்திய முகாமையாளர் சூசில் பிரியந்தவினால் கந்த கெட்டிய அத்தாதஸ்ஸி - சோலோஸ்மஸ்தான பாரகர தேரரிடம் கையளிக்கப்பட்டது.

பீப்பள்ஸ் லீசிங் நிறுவனத்தின் சந்தைப்படுத்தல், தொடர்பாடல் மற்றும் நிலைத்தன்மையின் முகாமையாளர் ஹிஷான் வெல்மில்ல, கிளை முகாமையாளர் நாலக சுரேஷ், பீப்பள்ஸ் லீசிங் பொலன்னறுவை கிளையின் இரண்டாவது அதிகாரி சம்மிக்க ஜயமாந்த, பொலன்னறுவை மத்திய கலாச்சார நிதியத்தின் பிரதம மேற்பார்வையாளர் திஸ்ஸ பண்டார, தொல்பொருள் திணைக்களத்தின் பிராந்திய உத்தியோகத்தர் மலிந்த நிஷான் மற்றும் பொலன்னறுவை பிரதேச பொது சுகாதார பரிசோதகர் சுதத் பாலச்சந்திர ஆகியோரும் இந்நிகழ்வில் பங்கேற்றனர்.

திடக்கழிவுப் பிரிப்பு என்பது கழிவு முகாமைத்துவ சங்கிலியின் ஒரு முக்கிய பகுதியாகும். மேலும் இது திடக்கழிவுகளை குறைக்கவும், மீள் உபயோகம் மற்றும் மீள்சுழற்சி மற்றும் முறையான முகாமைத்துவத்திற்கான வழிகளை எளிதாக்குகிறது. இந்த 3R முறையின் வளர்ச்சியின் மூலம், சுற்றுச்சூழலைப் பாதுகாப்பதிலும், மனிதர்களின் நல்வாழ்விலும் இது ஒரு நன்மை பயக்கும் விடயமாகும்.

பொலன்னறுவை கல் விகாரை பழைய காலத்தில் உத்தரராம என்றே அழைக்கப்பட்டது. இது பொலன்னறுவையில் அமைந்துள்ள புத்தரின் பாறை கோயிலாகும். பெரிய கருங்கற்பாறை முகப்புக்களில் செதுக்கப்பட்டுள்ள நான்கு புத்தர் சிற்பங்கள் இக்கோயிலின் முக்கிய அம்சம். இவற்றுள் ஒன்று பெரிய இருக்கும் சிலை, இன்னொன்று சிறிய சிலை, மற்றொன்று நிற்கும் நிலையில் உள்ள சிலை, நான்காவது படுத்த நிலையில் உள்ளது. பழங்கால சிங்களவர்களின் சிற்பம் மற்றும் செதுக்கல் கலைகளுக்கு இவை சிறந்த எடுத்துக்காட்டுகளாகக் கருதப்படுகின்றன. கல் விகாரை உள்ளூர் மற்றும் வெளிநாட்டு பார்வையாளர்களை ஈர்க்கும் ஒரு புராதன புனித இடமாகும்.

பீப்பள்ஸ் லீசிங் அன்ட் பினான்ஸ் பிஎல்சி இலங்கையின் முன்னணி வங்கியல்லாத நிதி நிறுவனம் மற்றும் நாட்டின் மிகப்பெரிய அரசு வங்கிகளில் ஒன்றான மக்கள் வங்கியின் துணை நிறுவனமாகும். 1996ஆம் ஆண்டு விசேட குத்தகை நிறுவனமாக செயற்படத் தொடங்கிய பீப்பள்ஸ் லீசிங், 2011ஆம் ஆண்டு கொழும்பு பங்குச் சந்தையில் பட்டியலிடப்பட்டது. பீப்பள்ஸ் லீசிங் அன்ட் பினான்ஸ் பிஎல்சி, பங்களாதேஷில் வெளிநாட்டுச் செயற்பாடுகள் உட்பட ஆறு துணை நிறுவனங்களுடன் பல்வகைப்பட்ட வங்கியல்லாத நிதியியல் அதிகார மையமாக வளர்ந்துள்ளது. அதன் 25ஆவது ஆண்டு விழாவை 31 மே 2021 அன்று கொண்டாடியது.

## புகைப்படத் தலைப்பு



நிறுவப்பட்ட குப்பைத் தொட்டிகள், பொது மக்களிடம் கையளிக்கும் பொருட்டு பீப்பிள்ஸ் லீசிங் அன்ட் பினான்ஸ் பிஎல்சியின் உதவி பிராந்திய முகாமையாளர் சுசில் பிரியந்தவினால் கந்த கெட்டிய அத்தாதஸ்ஸி - சோலோஸ்மஸ்தான பாரகர தேரரிடம் கையளிக்கப்பட்டது.